denario gebennensi de sufferta hommagii annati et per-
petua ex nunc in perpetuum nobis et nostris persolvendo
in manibus procuratoris nostri presentis et futuri qui de
ipso nobis legitime tenebitur. Et sub conditione qua et
casu quo in futurum contingeret hereditatem res et bona
dicti Nycolai et suorum devenire in commissis et ex-
cheuta p)eno jure sine contradictione quacumque, confi-
tendo propterea nos babuisse et realiter recepisse ab
eodem nycolao laudes et vendas unacum. (sufferta?)
homagii inde nobis spectantis et pertinentis manibus
nostris proprijs et de quibus ipsum Nycolaum et suos
solvimus et quictamus per presentes has in premissorem
testimonium concedentes. Datas in dicta nostra abbatia
die vieesima mensis maroii anno domini millesimo
quingentesimo decimo sub sigillo nostro et signeto ma-
nuali predicti commissarii nostri subsignati.

Per dictam R' dnam abbatissam. Sceau (1).
~'t'~ne Conversi.

Séance du 23 mai 1898.
(Présidence ~e M. MuGNïER.)

Le procès-verbal de la dernière séance est )u et
adopté.

M. Blanc donne lecture d'une ordonnance du
duc de SavoieEmmanuel-Philibertpar laquelle il
enlève au Sénat de Cbamb6ry]n connaissance d'un

(1) Sceau ovale (fruste) de quatre centimètres et demi do
haut sur trois de large, semblable à celui décrit dans llist.
doc. de l'abbaye S"-Catheriae, p. 49. Ici la légende n'est
plus lisible.

appel comme d'abus forme par Pierre Bon, de la
vallée d'Aoste, accusé de sortilège, pour, à la
sollicitation du nonce de Turin, remettre l'affaire
à l'inquisiteur du pays d'Aoste. Cette mesure,
contraire au droit établi, et combattue par le pro-
cureur général de Chambéry, fait l'objet d'une
jussion à laquelle le Sénat ne pouvait pas résister.
Suivantle style de cette espèce d'actes d'absolu-
tisme, le duc déclare que K c'est pour ceste fois
seulement, sans le tirer à conséquence ,), saufà

recommencer quand un solliciteur influent le de-
mandera.

Turin 29 mars 1580.

Emanuel Phrt par la grâce de dieu duc de Savoye
prince de Piemont, etc. a nos tres chers bien ames et
feaulx conseillers les gens tenans nre Senat audit Savoye
salut. Encores que noz magistrats souverains establis
de la les monts ayant de tous temps heu la cognoissance
des abbus et mauvayses versations qui se commettent
par les juges et commissayres ecclésiastiques, pour gar-
der nos subiectz de toutes foulles et oppressions, comme
nous le desirons et sommes tenus sellon les saincts ca-
nons, touteffoys a la contemplation du Sr Rêver."M
Nonce de Sa Sainteté estant pres nostre personne, Nous
aurions par cy devant accordé que ung Pierre Bon et
ses complices de nre pays de ]a Val d'Aouste appelants